П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2021 г. г. Сочи

Сочинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Довлатбекяна Г.С., при помощнике судьи Карапетяне В.В., с участием государственных обвинителей – старшего помощника военного прокурора Сочинского гарнизона подполковника юстиции ФИО18 и помощника военного прокурора Сочинского гарнизона капитана юстиции ФИО19, подсудимого ФИО20, защитника Дацкова Д.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № сержанта запаса 

ФИО20, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Судебным следствием военный суд

У С Т А Н О В И Л:

В период с 18 до 19 часов 16 января 2021 г. ФИО21, находясь в г. Туапсе Краснодарского края, действуя умышленно, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, с использованием мобильного телефона посредством сети Интернет, произвел заказ наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) общим весом не менее 1,08 грамма, то есть в значительном размере, которое оплатил путем перечисления денежных средств на счет «Киви кошелька», а после поступления соответствующего сообщения о местонахождении забрал в лесопарковой зоне Кадош г. Туапсе Краснодарского края и незаконно хранил при себе в кармане куртки до момента его обнаружения и изъятия в этот же день сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО21 свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично и показал, что около 18 часов 16 января 2021 г. с помощью своего мобильного телефона через Интернет ресурс заказал наркотические средства «мефедрон» массой 1 грамм, а также «марихуану» также 1 грамм. После оплаты наркотических средств через «Киви кошелек» пришли фотографии с координатами местонахождения наркотиков. Далее он направился в лесопарковую зону мыса Кадош г. Туапсе, где забрал фольгированный сверток с «мефедроном», который положил в карман куртки. Далее он (ФИО21) поехал в лесопарк Кадош, чтобы забрать «марихуану», однако не нашел ее, в связи с чем решил вернуться домой. Направляясь домой, он вышел из такси на 

<

данные изъяты>, после чего сотрудники полиции ФИО16, ФИО6 и ФИО13 его задержали. Однако в это время он (ФИО21) скинул сверток с «мефедроном». После того как приехали в отдел полиции по Туапсинскому району, его (ФИО21) обыскали, однако ничего не нашли. Далее он (ФИО21), ФИО13 и ФИО6 вышли на улицу, где договорились за 40000 руб. отпустить его (ФИО21). Он позвонил супруге и попросил перевести требуемую сумму. Однако через 5-10 мин. приехали ФИО16 и ФИО5, которые сказали, что он (ФИО21) обманул их и искал он не «марихуану», а «мефедрон», который нашел, в связи с чем цена вопроса не 40000 руб., а 150000 руб., с чем он согласился. Сотрудники полиции посовещались, после чего сказали, что не нужны им деньги и будут оформлять. В это время он (ФИО21) просил, чтобы его отпустили и не сообщали командованию воинской части. После этого они договорились, что за 40000 руб. сотрудники полиции не сообщат, что он военнослужащий и гражданским судом дело быстро рассмотрят. Далее сотрудник полиции ФИО5 положил ему (ФИО21) в правый карман куртки сверток, после чего в присутствии понятых произвели второй обыск, в ходе которого обнаружили сверток с наркотическим веществом и телефон. После этого он (ФИО21) вместе с сотрудниками полиции поехали на медицинское освидетельствование, и по пути он снял в банкомате 40000 руб. После медицинского освидетельствования направились в отдел полиции, и он (ФИО21) по указанию ФИО6 положил 40000 руб. в задний карман пассажирского сидения автомобиля.

Несмотря на частичное признание подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, в судебном заседании свидетель ФИО6 – оперуполномоченный показал, что 16 января 2021 г. вместе с ФИО5 проводили оперативно-розыскные мероприятия (далее – ОРМ). Около 20 час. 50 мин. на ул. Бондаренко в г. Туапсе им встретился ФИО21. При этом ранее в ОНК отдела МВД России по Туапсинскому району была получена оперативная информация о том, что ФИО21 возможно причастен к хранению и употреблению наркотических средств. При встрече, на вопрос о наличии у него (ФИО21) запрещенных веществ и предметов, последний ответил отрицательно. В связи с необходимостью произвести личный досмотр ФИО21 был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых, после разъяснения прав, ФИО21 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что он сообщил, что ничего запрещенного не имеет. При проведении личного досмотра в кабинете также присутствовали ФИО13 и ФИО16. В ходе личного досмотра в наружном кармане куртки ФИО21 был обнаружен сверток фольги, внутри которого находился пакет с порошком белого цвета. На вопрос кому принадлежит данный сверток, ФИО21 ответил, что принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел через Интернет для личного употребления. Также был обнаружен телефон. После этого им (ФИО6) были составлены соответствующие протоколы, которые были добровольно подписаны участвующими в личном досмотре и изъятии вещей лицами. Никто в одежду ФИО21 наркотические средства не подбрасывал, денежные средства за неуведомление командования не требовал, и не получал. 20 января 2021 г. он (ФИО6), в присутствии понятых и оперуполномоченного ФИО13, произвел осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО21 показал место наркотического средства «мефедрон», которое он ранее заказал, а затем забрал для личного употребления.

Допрошенный в суде свидетель ФИО5 – оперуполномоченный показал, что 16 января 2021 г. около в 20 час. 50 мин. с ФИО6 проводили ОРМ, в ходе которого был остановлен ФИО21, поведение которого показалось подозрительным. На вопрос ФИО6 о наличии у ФИО21 при себе предметов и веществ, запрещенных к обороту, последний ответил отрицательно. В связи с необходимостью производства личного досмотра ФИО21 был сопровожден в отдел полиции. Прибыв в отдел полиции, ФИО21 сопроводили в служебный кабинет, после чего он (ФИО5) пошел на улицу искать понятых. После того как он нашел граждан, которые согласились принять участие в качестве понятых, в присутствии указанных лиц, был произведен личный досмотр ФИО21. Вначале ФИО21 предложили добровольно выдать все имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что поседений ответил отрицательно. Далее, в ходе личного досмотра, в кармане куртки ФИО21, был обнаружен сверток, внутри которого находился пакет с порошком белого цвета. На вопросы ФИО6 ФИО21 ответил, что данный сверток принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «мефедрон», которое он прибрел для личного употребления. Обнаруженное в кармане куртки ФИО21 наркотическое средство он (ФИО5) или другие сотрудники полиции не подбрасывали подсудимому, денежные средства от ФИО21 за неуведомление командования не получали.

В суде свидетель ФИО13 - оперуполномоченный показал, что 16 января 2021 г. около 21 часа в служебном кабинете, в котором находится и его (ФИО13) рабочее место, ФИО6 производил личный досмотр ФИО21. В ходе личного досмотра у ФИО21 был обнаружен сверток из фольги. На вопрос ФИО6 ФИО21 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел для личного употребления. В доставлении ФИО21 в отдел полиции он (ФИО13) участия не принимал. Во время личного досмотра на Васильева какое-либо давление не оказывалось, ничего ему в карманы одежды не подкидывали, денежные средства не получали. 20 января 2021 г. ФИО6, он (ФИО13) с участием ФИО21 и понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО21 указал место, откуда 16 января 2021 г. забрал приобретенное им наркотическое средство «мефедрон».

В суде свидетель ФИО16 - оперуполномоченный показал, что 16 января 2021 г. в вечернее время в помещении служебного кабинета, где находится и его рабочее место, ФИО6 производил личный досмотр ФИО21. Перед началом досмотра ФИО21 было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества, на что последний сообщил, что ничего такого не имеет. В ходе личного досмотра в кармане куртки ФИО21 был обнаружен сверток с пакетом с белым порошком внутри, а также изъят мобильный телефон. ФИО21 сообщил, что в пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое он ранее приобрел для личного употребления через Интернет. Обнаруженный сверток никто из сотрудников полиции не подкидывал ФИО21, последний денежные средства не передавал.

Свидетель ФИО8 в суде показал, что 16 января 2021 г. около 21 часа он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО21 в отделе полиции Туапсинского района. Сотрудник полиции разъяснил им права, после чего предложил ФИО21 добровольно выдать запрещенные предметы, на что последний сказал, что ничего запрещенного нет. Далее один из сотрудников приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого у ФИО21 в кармане куртки был найден сверток, в котором находился пакет с порошком белого цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО21 ответил, что в свертке находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел с помощью своего телефона для личного употребления. По окончании личного досмотра были составлены протоколы, в которых он (ФИО8) поставил подписи. В ходе проведения личного досмотра ФИО21 о каких-либо противоправных действиях со стороны сотрудников полиции не заявлял.

В суде свидетель ФИО11 показал, что 20 января 2021 г. примерно в 15 часов к нему обратился сотрудник полиции, который попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что он согласился. В последующем он (ФИО11), девушка, которая также была приглашена в качестве понятого, еще один сотрудник полиции и ФИО21, подъехали к лесопарку Кадош г. Туапсе, где остановились у подножья и понялись в гору примерно 20-30 метров. Далее ФИО21 указал на место у дерева, пояснив, что именно в этом месте он ранее забрал наркотическое средство «мефедрон», которое приобрел через Интернет. Также ФИО21 пояснил, что именно это наркотическое средство у него обнаружили и изъяли сотрудники полиции в ходе его личного досмотра 16 января 2021 г. Какое-либо физическое или моральное давление на ФИО21 не оказывалось. Последний добровольно указал на место, откуда забрал «мефедрон», пояснив, что именно это наркотическое средство сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него.

Эти показания согласуются с показаниями свидетеля ФИО15 – второго понятого, данными в судебном заседании.

Допрошенный в суде свидетель ФИО12 показал, что с 2017 г. проходит военную службу в войсковой части № в должности командира части, в которой проходил военную службу ФИО21. В начале февраля 2021 г. от сотрудника полиции он узнал, что в отношении ФИО21 возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения наркотических средств. Он (ФИО12) провел совещание с должностными лицами воинской части, а также произвел доклад вышестоящему командованию, от которого получил указание провести служебное разбирательство. После этого он (ФИО12) поручил ФИО9 получить от ФИО21 объяснение в письменном виде, а ФИО3 записать видеоролик с участием ФИО21. Спустя несколько дней ему представили материалы служебного разбирательства, в том числе собственноручно написанное ФИО21 объяснение. В данном объяснении ФИО21 указал, что через Интернет приобрел наркотическое средство, после чего получил фотографии и координаты данного средства, затем направился в лесной массив, где нашел сверток, который положил в куртку, а при возвращении домой был остановлен сотрудниками полиции, которые при личном досмотре обнаружили и изъяли у него данное наркотическое средство. На отснятом видеоролике ФИО21 подтвердил указанное в объяснении, пояснив, что раскаивается и осознает, что подставил командование и семью. О каких-либо противоправных действиях со стороны сотрудников полиции ФИО21 не сообщал.

В суде свидетель ФИО9 показал, что в феврале 2021 г. на служебном совещании командир части ФИО12 сообщил, что в отношении ФИО21 возбуждено уголовное дело за незаконное хранение наркотиков. При этом командир части дал ему (ФИО9) указание получить у ФИО21 объяснения. В этот же день он провел беседу с ФИО21, в ходе которой последний сообщил, что через Интернет приобрел наркотическое средство, после чего, забрал его в лесопарке Кадош и направился домой, однако по пути его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра изъяли наркотик. После этого он (ФИО9) предложил ФИО21 написать объяснение, которое тот лично написал. При получении объяснения на ФИО21 физическое или моральное давление не оказывалось, о каких-либо противоправных действиях со стороны сотрудников полиции ФИО21 не сообщал.

Свидетель ФИО3 в суде показал, что в феврале 2021 г. в ходе разговора с должностными лицами воинской части ему стало известно, что в отношении ФИО21 возбуждено уголовное дело. Командир воинской части (ФИО12) дал ему (ФИО3) указание отснять видеоролик с участием ФИО21. Спустя 2 дня он встретил ФИО21 и сообщил ему о необходимости записи видео, после чего они вместе проследовали в кабинет, где на его (ФИО3) телефон было снято видео с участием ФИО21. На видео ФИО21 сообщил, что 16 января 2021 г. с использованием Интернета приобрел наркотическое средство «мефедрон» массой 1 грамм, оплатив через «Киви кошелек», которое забрал в лесном массиве, после чего его задержали сотрудники полиции. Во время записи видеоролика ФИО21 добровольно и самостоятельно рассказывал о вышеуказанных событиях. О каких-либо нарушениях со стороны сотрудников полиции ФИО21 не сообщал.

В суде свидетель ФИО17 сослуживец подсудимого показал, что в начале февраля 2021 г. ему сообщил ФИО3, что необходимо будет поучаствовать в создании видеоролика, осуждающего причастность ФИО21 к незаконному обороту наркотиков. Осуществлял сьемку ФИО3. В ходе разговора с ФИО21 тот сообщил, что у него проблемы. О каких-либо противоправных действиях со стороны сотрудников полиции ФИО21 не сообщал.

Согласно протоколу о доставлении от 16 января 2021 г. в 21 ч. 15 мин. указанного дня в помещение ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району был доставлен ФИО21 в целях составления административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Как следует из протокола личного досмотра от 16 января 2021 г., в ходе личного досмотра ФИО21, в присутствии понятых ФИО4 и ФИО8, в правом верхнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО21, обнаружен сверток из фольгированной бумаги, при раскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом и красной полосой вверху, внутри которого находится порошок белого цвета. Кроме того, во внутреннем левом кармане куртки ФИО21 обнаружен мобильный телефон в корпусе светлого цвета марки «Самсунг» IMEI 

<

данные изъяты>, IMEI 2-

<

данные изъяты> со встроенной внутри сим-картой и флеш-картой объемом памяти 8 Гб. С согласия ФИО21 осуществлен вход в указанный мобильный телефон, в ходе осмотра которого на его главном экране обнаружен браузер «Тор», а в папке «Галерея» обнаружены две фотографии (скриншота), одна из которых имеет в верхней части координаты и отметку красного цвета в середине, на второй фотографии отметка красного цвета в середине. Со слов ФИО21 вышеуказанные координаты указывают на месторасположение тайниковой закладки с наркотическим средством. Кроме того, ФИО21 сообщил, что внутри обнаруженного при нем пакета находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел на Интернет сайте «

<

данные изъяты>» для личного употребления без цели сбыта.

Из протокола изъятия вещей и документов от 16 января 2021 г. следует, что у Васильева изъят сверток из фольгированной бумаги при раскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом и красной полосой вверху, внутри которого находится порошок белого цвета, а также изъят мобильный телефон в корпусе светлого цвета марки «Самсунг» со встроенной внутри сим-картой и флеш-картой.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 20 января 2021 г., осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, в 100 метрах от домовладения № 88 по ул. Новороссийское шоссе г. Туапсе, в ходе которого ФИО21 указал на место, откуда он поднял тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон». Кроме того, ФИО21 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел на Интернет сайте «

<

данные изъяты>», и именно это наркотическое средство было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра 16 января 2021 г.

Согласно заключению эксперта от 4 февраля 2021 г. № 51-э, порошок белого цвета, массой 1,07 г., представленный на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня. При экспертизе израсходовано 0,01 г. порошка.

Из заключения комиссии экспертов от 17 февраля 2021 г. № 13 следует, что ФИО21 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в том числе и синдромом зависимости от психоактивных веществ (алкоголизм, наркоманией, токсикоманией) в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании, токсикомании) не нуждается.

Суд находит указанное заключение обоснованным, согласующимся с данными о личности ФИО21, его адекватным поведением в судебном заседании, признает подсудимого не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от употребления психоактивных (наркотических) веществ.

Как следует из протокола осмотра предметов от 3 марта 2021 г., осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе светлого цвета, имеющий IMEI:

<

данные изъяты>, IMEI:

<

данные изъяты>. В ходе осмотра данного мобильного телефона обнаружены две фотографии, датированные 16 января 2021 г., на которых имеются изображения лесного массива с географическим контуром красного цвета. На одной из фотографий имеется графический текст: «44.12085 39.04807». Также обнаружены две фотографии от 13 января 2021 г. с изображением лесного массива и каменной кладки, на данные изображения нанесены контуры красного цвета, на одном из изображений внизу слева имеется надпись белого цвета следующего содержания: «Меф 1г», в правом нижнем углу указанной фотографии имеется изображение свертка из фольги и монеты; фотография от 22 декабря 2020 г. с изображением участка газона и кустом из травы, на данное изображение нанесен контур красного цвета, вверху данного изображения имеется надпись следующего содержания: «44.12587, 39.05693»; фотография от 29 ноября 2020 г. с изображением бетонной лестницы с металлическим поручнем, на данное изображение нанесен контур красного цвета в виде стрелки; три фотографии от 28 ноября 2020 г. с изображением лесного массива, на одном из изображений сверху имеется надпись из цифр белого цвета следующего содержания: «44.12216, 39.10045»; фотография от 13 октября 2020 г. с изображением кустовой растительности и трубы желтого цвета, на данное изображение нанесен контур красного цвета в виде стрелки.

Из протокола осмотра предметов от 18 марта 2021 г. следует, что осмотрен оптический диск – CD-R, с видеороликом (видеозаписью) о бывшем военнослужащем войсковой части № ФИО21. На данной видеозаписи запечатлен ФИО21, который сообщает об обстоятельствах приобретения им 16 января 2021 г. наркотического средства «мефедрон» через Интернет, а также об обстоятельствах его последующего доставления сотрудниками полиции в отдел полиции, проведения его личного досмотра, в ходе которого изъято указанное наркотическое средство.

Давая оценку доводам подсудимого и защитника, суд приходит к следующим выводам.

Так, изложенную в судебном заседании подсудимым версию о том, что наркотическое средство «мефедрон» он (ФИО21) забрал в другом месте в лесопарковой зоне Кадош, которое при встрече с сотрудниками полиции скинул, а в последующем сотрудник полиции положил ему сверток с наркотиком в карман куртки, суд расценивает как избранный способ защиты с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Допрошенные в суде сотрудники полиции ФИО6, ФИО5, ФИО16 и ФИО13, каждый в отдельности, показали, что наркотическое средство ФИО21 не подбрасывали, а было обнаружено в кармане куртки подсудимого при его личном досмотре.

В суде понятые ФИО8, ФИО11 и ФИО15, каждый в отдельности, показали, что при личном досмотре и осмотре места происшествия ФИО21 не сообщал о том, что наркотики ему подбросили сотрудники полиции или о других противоправных действиях со стороны сотрудников полиции. При этом ФИО21, в присутствии понятых, добровольно указал на место в лесопарке Кадош, откуда он поднял тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон», которое было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра 16 января 2021 г.

Данные обстоятельства ФИО21 полностью подтвердил и в ходе своего допроса 26 января 2021 г. с участием защитника.

При этом надуманным и неподтвержденным в ходе судебного следствия следует признать довод подсудимого о самооговоре на первоначальном этапе предварительного расследования.

Так, допрошенный в суде дознаватель ФИО14 показал, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО21. В ходе допроса ФИО21 лично, добровольно, с участием защитника давал признательные показания, рассказывая об обстоятельствах совершенного им преступления, что было оформлено соответствующим протоколом. О противоправных действиях со стороны сотрудников полиции ФИО21 не заявлял.

Утверждения же подсудимого о неправомерных действиях сотрудников полиции, якобы получивших от него (ФИО21) 40000 руб. за неуведомление о произошедшем командование воинской части, являются беспредметными, поскольку в силу ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Не влияют на данный вывод суда и исследованные в суде детализации телефонных соединений подсудимого, а также сотрудников полиции.

Более того, доводы подсудимого о совершении в отношении него сотрудниками полиции противоправных действий были предметом проверки в порядке ст. 144 - 145 УПК РФ, проведенной СО по г. Туапсе СУ СК России по Краснодарскому краю, и не подтвердились, в связи с чем постановлением от 11 мая 2021 г. в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников полиции отказано.

Оценивая показания ФИО22 (супруги подсудимого) о том, что после возвращения из отдела полиции ФИО21 сообщал ей, что наркотики ему положили в карман сотрудники полиции, а также он (ФИО21) передал сотрудникам полиции 40000 руб. за неуведомление командования, суд исходит из того, что ФИО22 не являлась очевидцем инкриминируемых подсудимому преступных действий, а также событий о которых рассказал ей супруг. Ввиду изложенного неосведомленность свидетеля о преступном поведении подсудимого либо предположения о противоправном поведении сотрудников полиции, не влияют на вывод суда.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из следующего.

В судебном заседании государственный обвинитель, реализуя свои полномочия, предусмотренные ст. 246 УПК РФ, заявил об исключении из объема обвинения незаконную перевозку наркотических средств, как не нашедшую своего подтверждения в ходе судебного следствия.

При таких обстоятельствах, учитывая положения ст. 246 и 252 УПК РФ, суд уменьшает объем предъявленного ФИО21 обвинения в вышеуказанной части.

Судом установлено, что 16 января 2021 г. ФИО21, действуя умышленно, с целью личного употребления, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой не менее 1,08 грамма, которое хранил при себе без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия.

Учитывая, что размер указанного наркотического средства общей массой 1,08 грамма, с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодека Российской Федерации», является значительным, то суд действия ФИО21 расценивает, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и квалифицирует их по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Также суд принимает во внимание, что к уголовной ответственности подсудимый привлекается впервые, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, по службе характеризуется посредственно, а по месту жительства положительно.

Наличие на иждивении малолетнего ребенка суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО21.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом, поскольку мобильный телефон марки «Самсунг», использовался ФИО21 для совершения преступления, то суд, руководствуясь п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, полагает необходимым указанный телефон конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 307-309 УПК РФ, военный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО20 признать виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- порошок белого цвета массой 1,06 г., содержащий наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящийся в прозрачном полимерном пакетике горловина которого перетянута нитью, две первичные бирки, фольгированный сверток бумаги, находящиеся в опечатанном полимерном пакете, а также порошок серо-зеленого цвета массой 1,87 г, содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в прозрачном полимерном пакете с замками типа «салазка», опечатанном печатью «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», поврежденный прозрачный полимерный пакетик с замками типа «салазка», фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагмент бечевой нити белого цвета, концы которой заклеены фрагментами белых нелинованных листов бумаги (бирка), на которых имеется оттиск печати синего цвета, рукописный текст и подписи, находящиеся на хранении в ОМВД России по Туапсинскому району, передать в ОМВД России по Туапсинскому району для уничтожения;

- мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе светлого цвета, имеющий IMEI:

<

данные изъяты>, IMEI:

<

данные изъяты> с картой памятью, находящийся при деле, конфисковать и обратить в собственность государства;

- мобильный телефон «Эл Джи», модели «К 7», в корпусе белого цвета, имеющий серийный номер «

<

данные изъяты>», находящийся при деле, передать по принадлежности ФИО20;

- диск CD-R с осуждающим видеороликом (видеозаписью) о бывшем военнослужащем войсковой части № 

<

данные изъяты> ФИО20; диск с информацией о детализации соединений по абонентскому номеру «

<

данные изъяты>», оформленному на имя ФИО20; диск с информацией о детализации соединений по абонентскому номеру «

<

данные изъяты>», оформленному на имя ФИО6.; диск с информацией о детализации соединений по абонентскому номеру «

<

данные изъяты>», оформленному на имя ФИО13.; диск с информацией о детализации соединений по абонентскому номеру «

<

данные изъяты>», оформленному на имя ФИО17.; диск CD-R ПАО «Сбербанк» с информацией о банковских операциях по банковским картам, оформленных на имя ФИО20; диск CD-R ПАО «Сбербанк» с информацией о банковских операциях по банковской карте, оформленной на имя ФИО2.; диск CD-R ПАО «Сбербанк» с информацией о банковских операциях по банковским картам, оформленных на имя ФИО1., ФИО10., ФИО7., находящиеся в материалах дела, хранить в деле.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель – Управление Федерального казначейства по Ростовской области (ВСУ СК России по ЮВО, ИНН 

<

***>, КПП 616201001, л.счет 04581F39710), БИК 016015102, банк получателя - отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, единый казначейский счет 40102810845370000050, казначейский счет 03100643000000015800, КБК 41711603125010000140, ОКТМО 60701000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Южного окружного военного суда через Сочинский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Южного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий Г.С. Довлатбекян